Hoc eodem anno, jam inchoata Indictione nona, mense Decembri Basilius Imperator, cum vixisset annos septuaginta-

verum eam contigisse an. MXVIII. ex Ade-

maro, qui in Aquitania vivebat, ostendimus. Nec refert quod Anonymus laudatus Joannis dicat, id accidisse anno, quo Vuillelmus Aquitanie Dux hujus nominis IV. Romanus profectus est, & hoc anno Willelmus Romanus perrexerit; cum Anonymus de alia Willelmi professione Romana omnino interpretandus sit. Ad num. V. in Siciliam, inquit Cedrenus, molitur expeditionem Basilius, Orestam quandam Moritur de sâissimis suis cunuchis præmittit cum magnis copiis: ipse fato interceptus subsequi non imp. valuit. Nam mense Decembri, indictione nona, anno 6534. (Erax nempe Constantinopolitanæ, Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato) subito correptus morbo decessit. Paucis ante mortem ejus diebus obiit Eustathius Patriarcha; in cujus locum Imperator substituit Alexicum Monachum, Studiani Collegii Magistrum, qui ad ipsam invisionem causa venerat, afferens secum caput Joannis Baptiste (quod tamen in Aquitania per hæc tempora dicitur inventum). Eum ergo cum per Joannem Protonotarium, cujus opera in administrandis publicis negotiis utebatur, in solio Patriarchæ collocasset, vespere expiravit. Michael Pcellus Tom. I. cap. XX. de ejus Regni duratione scribit: Videtur hic Imperator supra reliquos omnes Imperatores longissimi avi fuisse. Abortu enim natiuitatis ad annum vigesimum imperium cum patre, & Nicephoro Phoca, & qui ei successit, Joanne Tzimisce, cum subditus esset: tum vero duos supra quinquaginta annos imperium solus tenuit. Secundum itaque supra septuagesimum agens imperii annum ex humanis migravit. Sed cum certum sit, Basilius anno CMLXXXVI. Imperium inisse, cum Constantino fratre imperavit tantum annos

V.

Inventio Capituli S. Joannis Baptiste.

VII.

CHRISTI
1025.JOANNIS XX. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. I.
BASIL. & CONST. IMP. 50.Mortuus
Basilii
Imp. &
Eustathius
Patriarcha
Const.

ptuaginta, imperasset vero quinquaginta, repentino morbo correptus exivit e vita, relinquens Imperium integrum fratri suo Constantino. Paulo ante autem obiit Eustathius Patriarcha Constantinopolitanus, in cuius locum Alexium monasterii præfectum (ut inquit Cuiropalata) collocandum curavit, quo adjuvatore in Republica administranda utebatur. Idemque & mores Constantini damnatos recenset, ejusque tyrannidem in opprimendo populo tributorum violenta exactione.

PAGIUS nos quinquaginta, & Pfellus, qui Tom. III. ait, Basilium Imperatorem mortuum esse se adhuc infante, in eo calculo erravit. Baronius anno DCCCLXXXVI. num. VII. narrat ex fragmento Historiæ Aquitanicæ Basilium Imp. victis Bulgariis habitum Monasticum ex voto induisse. Verum Auctor ille Anonymus hoc de Basilio Porphyrogeneto, non vero de Basilio Macedone asserit, & ei hac in re non videtur fides adhibenda; cum Historici Byzantini nihil simile referant. Præterea Baronius ibidem num. XIV. ait, Menologium Basilii nomine inscriptum Basilio Macedone imperante, elucubratum esse; sed eodem loco ostendimus, illud ad Basilii Porphyrogeneti tempora revocandum.

VIII.
Constantini Imp.
prævi mores.

Mortuo Basilio Constantinus ejus frater solus Imperium administravit; *Hic septuagesimum ætatis annum, inquit Pfellus, rerum summam adipiscitur: vir mollissima indolis, animique in omnes diffuentis delicia ac libidines: Regior tandem thesauros immensa pecuniarum vi plenus nactus, iis ut abuteretur, & animi levitate & voluptatibus ipse se se addidit.* Addit Pfellus eum animo pavidum fuisse, subditos omnis generis tormentis mancipasse, iræ impatientem, & cæcationis poenam temere quibusvis irrogasse. *Quia malum quoque ad quosdam extendit, qui Clero accensurant; nec summo Sacerdotio pepercit. Semel enim ira præceps, eaque abreptus, haud facile revocari poterat, ægreque audiebat quidquid admoneretur.* Subiungit Pfellus, eum tamen non fuisse sicut fratrem Basilium, tenaci ira, sed cito mutari consuetum, graviusque eorum, quæ fecisset, illum poenituisse; erga eos, qui circa ipsum erant, iis vero, qui procul erant, largitatis hujus minorem vim exhibuisse; literas haud multas didicisse, sed parum aliquid ac quantum attinet ad adolescentes, Græcicis disciplinis institutum esse. Denique Regias quasdam Epistolas ac Diplomata dictasse, nullamque tantam manu velocitatem, quæ illi dictanti par esset, fuisse.

IX.
Mizico II.
Polonia
Rex Boles-
lavo patri
succedit.

Ad num. VI. Chromerus lib. 3. alique Historici Poloni Boleslai hujus nominis primi, cognomento Chobry mortem hoc anno configurant, [1] cui successit Mizislaus, seu Mizico filius, de quibus Wippo hoc anno habet: *Boleslaus Slavigena, Dux Bolanorum insignia Regalia & Regium nomen in injuriam Regis Chvonradi sibi aptavit, cujus temeritatem ei-*

Quo pariter anno die tertia mensis Aprilis Christianissimus Princeps religione præstans, potens armis, propagator, propugnator & conservator Christianæ religionis, & regni dilatator eximius Boleslaus Poloniae Rex, cognomento Chobri, hoc est, vir altæ & heroicæ virtutis, ex hac vita deceffit, anno quinquagesimo octavo ætatis suæ, cum annos vigintifex regnasset, cum jam antea (quod decuit Christianum Principem) præmunisset se ad propinquum exitum, iterata sæpe peccatorum confessione, & sum-

VI.
Boleslai
Chobri
Regis Po-
lonorum
obitus.

*ta mors exinanivit. Filius autem ejus Mizico similiter rebellis fratrem suum Ottonem, quoniam Regis (Conradi sc. Salici) partibus favebat, in Rubbiam (idest Russiam) provinciam pepulit. Qualiter vero ejusdem Miziconis protervitatem, & ejusdem Udalrici Ducis Bohemia perfidiam Rex Chvonradus postea compesceret, in loco suo dicam, anno nempe MXXXII. Mizico Beatam Richezæm Erenfridi seu Ezoanis Comitis Palatini filiam uxorem duxit, inquit Monachus Anonymus in ejus Elogio Historico in Actis SS. Bollandianis, ad diem XXI. mensis Maii recitatur. Ait præterea idem Anonymus: *Richeza Regina facta inter se & Regem suum conjugem divortio, per odium & instigationem cujusdam sua pellicis, cum ei jam peperisset Chatimerum (sc. Casimirum, vulgo dictum Monachum) cujus generosa posteritas divitiis & potestate nobiliter insignis permanet usque hodie, veste mutata, paucis se fugam clanculo agentem adjuvantibus, utpote factus ejus intolerabiles simul & barbaros Slavorum pertusa ritus, venit ad Imperatorem Conradum in Saxoniam: a quo venerabiliter & ipsa suscepta est: & ipse nihilominus gloriosè ipsius xenitiis magnifice honorificatus est. Accepit namque ab ipsa duarum, ipsius Regisque sui conjugis coronarum insignia. Qua de causa Richezæ nomen velut a Polonis Scriptoribus prætermittitur, vel fœde proscinditur, uti a Chromero laudato, qui etiam negat, Boleslao fratrem fuisse Ottonem, aut bellum aliquod Conradum Salicum adversus Miziconem gessisse. Verum hæc in tanta Historiæ luce nunc dici non possunt. Porro Mizico est hujus nominis II. & tertius Poloniae Rex seu Dux Christianus.**

Ademarum præter Chronicon scripsit Commemorationem Abbatum Lemovicensium Basilicæ S. Martialis Apostoli, Tom. II. Biblioth. Labbei recitatam. In eo Libello loquens de Hugone Abbate XIII. & de Synodo Parisiensi, de qua anno superiori; ait: *Hic a Francia rediens mox sicut comperit veritatem in Concilio (nempe Parisiensi) Martialem scripsit in Litanis inter Apostolos, non confidens disputationi propria, sed antiquis testimoniis, & exinde ex toto, non ex parte Martialis acclamatus est Apostolus ab omnibus Catholicis, & confusi sunt Hebræi. Hujus sexto anno obiit Rogerius frater Adalberti Decani, vir clarissimus, & meus Magister, & patruus, sexto Kalendas Maii; post eum XXXII. die mortuus est idem Abbas Ugo sexto Kalendas Ju-*

X.
S. Martialis
Apostolum
dici Epi-
scopus
Lemovicensis
non
patitur.CHRISTI
1025.JOANNIS XX. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. I.
BASIL. & CONST. IMP. 50.

sumptione sacratissimæ Eucharistiæ pro viatico. Prophetice prædixisse venturam regni cladem, ejusdemque restitutionem in meliorem statum, narrant qui prosequuti sunt res Polonorum, præsertim *Ann. Eccl. Tom. XVI.*

PAGIUS Junii: quorum animas tibi commendo, domine Jesu. Quibus verbis Opellam suam absolvit Ademarum. Reversus itaque Hugo Sancti Martialis Abbas Lemovicum, primus omnium inter Apostolos Martialem scribit; sed Jordanus Lemovicensis Episcopus eum increpat, & novitatis arguit, dicens servandum esse morem antiquum, juxta quem Confessoribus, non vero Apostolis annumerabatur. Et ne civitas turbaretur, scripsit ad Joannem XIX. eam in rem, dicens contra id quod anno superiori ex Oldorico Abbate Sancti Martialis & Ademaro in medium attulimus, Robertum Regem & omnes Archiepiscopos & Episcopos improbare, quod Martialis loco in Letaniis consueto servari, moveatur. Quid Papa responderit, & quomodo Martialem Apostolum appellandum esse decreverit, infra videbimus. Hæc autem, quæ in Concilio II. Lemovicensi referuntur, tardius contingere non potuerunt; cum Hugo Abbas Sancti Martialis hoc anno vivere desierit.

XI.
Synodus
Camera-
censis.

Anno MXXV. indictione VIII. Gerardus Cameracensis atque Attrebatensis Episc. Synodum coegit. Fidem Catholicam de Eucharistia sancivit adversus hæreticos nonnullos, qui ab

vero Longinus canonicus Cracoviensis, qui res ab eo præclare gestas enumerat. Successit autem in locum ejus Mieczslaus ejus filius, sed parentis virtutibus longe impar.

A a a a

Mil-

Italia finibus eo loci advenerant, & quamdam novam hæreses sectam introducentes Apostolica Sanctionis disciplinam pervertere tentabant; & quamdam justitiam præferentes, hæc sola purificari homines asserbant; nullumque in Sancta Ecclesia aliud esse Sacramentum, per quod ad salutem pervenire potuissent. Hi itaque Dominici Corporis & Sanguinis Sacramentum reiciebant, & coram Episcopo adducti, referunt se esse auditores Gandulsi cujusdam ab Italia partibus viri, & ab eo Evangelicis mandatis & Apostolicis informatos: nullamque præter hanc Scripturam se recipere, sed hæc verbo & opere tenere. Tum accuratius interrogati, Sacri Baptismatis mysterium negant, simulque Eucharistiæ, Poenitentiae & Matrimonii Sacramenta. Pro erroribus singulis singula Capitula condit Gerardus, primum quidem de Baptismo, secundum de Corpore & Sanguine Domini, & ipsius Sacramenti naturam clare explicat, idque ante plures annos, quam Berengarius hæresim suam de Eucharistia Sacramento publicaret. Synodus hæc Cameracensis nuper lucem vidit Tom. XIII. Spicilegii Dachermani.

NOTÆ [1] Boleslaus Dux Polonorum obiit 5. Kalend. Novembris, ut ex Necrologio Monasterii Sancti Michaelis Babergenensis relato a Schannat. Vindem. liter. tom. 2. pag. 56. dicitur. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1026

JOANNIS XX. PAP.
ANNUS
3.

VACAT. IMP. OCCID. 2.
CONST. SOLIUS IMP. I.

I.
Conradus
Rex con-
venit S.
Burchar-
dum.

(a) Vita
Burch. in
preambu-
lis ad li-
bror Decr.

Millesimus vigesimosextes annus Christi Redemptoris Indictione nona signatus incipit, cum Conradus Rex profecturus in Italiam, Wormatiam primum se confert ad S. Burchardum, ipsius nutritorem. Qui cum plurimum ægrotans lecto decumberet, a Deo imperavit, ut valeret, dum Rege digna præstaret. Quod obtinens, ubi quem honorifice exceperet, eundem comitatus aliquantisper esset, reversus, ut præciverat, ad obitum se componens, spiritum Deo reddidit. Res digna memoria, quæ Annalibus inseratur, sic ab ejus temporis Scriptore recolitur: (a) Post hinc biennium, quam Rex Conradus in regni solium est sublimatus, imbecillitas virium seruo Dei ultra solitum accrescere cepit (laborabat enim paralyti, quod superius dictum est) cumque languore nimis ægrotaret, intra civitatem se recepit, diem & horam futura redemptionis expectans. Et cum aliquanto tem-

pore ægritudine magna detineretur, Legati Regis ad eum veniebant, qui in proxima hebdomada illuc Regem esse venturum nuntiabant. De hac legatione servus Dei conturbatus, pro infirmitate sua multum doluit, quia neque Regem digne excipere, nec servitium dignum pro infirmitate posset præbere.

Inter hæc verba ad consuetam conversus consolationem, Oratorium intravit, & januam post se clausit, ibique diem integrum in oratione permansit. Cum sero autem factum esset, more solito discipulos convocari præcepit, laudibusque vespertinis peractis, cum letitia est regressus, nobisque omnibus Dei gratia præsentata est validus. Ita quippe omne spacium, quod Rex nobiscum fuerat, quasi impetratis induciis, validus erat. Discedente autem Rege, Triburiam cum eo iit, ibique tres dies mansit, deinde accepta licentia cum abiret, Regem se non visurum amplius, multis audien-

II.
S. Burchardus
divinitus
convale-
scit, ut
excipiat
Regem.

qui Conradi Regis institutor fuerat, cum discedentem secutus est Triburiam usque & paulo post e vivis excessit, ut colligit Baronius ex ejus Vita. [2] De ea Collectione Canonum, collaborante Olberto magistro ejus, supra locuti sumus.

Fufius hæc narrat Wippo, aitque: Anno incarnat. Christi MXXVI. Chonradus Rex consilio & petitione Principum Regni filium suum Heinricum puerum Regem post se designavit, [3] cui Rom. illumque Brunoni Augustensi Ecclesie Episcopo in tutelam commendavit: & supradictis hostibus suis insidias per filium, & ceteros fideles suos diligenter opponens ipse cum exercitu copioso Italiam petere cepit, &c. Rex ingressus Italiam per Veronam inter Mediolanum & Papiam Verellas venit, ibique Sanctum Pascha celebravit, &c. Rex vero jam totam pene Italiam planam sua ditioni subjugavit: Papiensem urbem, quoniam valde populosa fuit, subito capere non potuit: ipsos Papienses in gratiam recipere noluit, quia Palatium quod destruxerant, in loco, ubi prius fuerat, reedificare adhuc renuebant,

II.
Omnem
Italiam
subigit.

PAGIUS SÆC. XI.
An. Erz
Hisp. M.
LXIV.
An. He-
gira CC-
CCXVII
inchoato
die 21.
Febr. fer.
2.
A. C.
1026.
I.
Conradus
Rex Ita-
liam petit

AD num. I. & seqq. Hermannus Contra- nus in Auctiori Chronico hoc anno habet: Rex Conradus sedatis ex parte rebellibus, circa tempus Quadragesime cum exercitu Italiam adiit, & Pascha Verellis acto totam, præter Luccam urbem Tuscia, Italiam in cis Romanis partibus sibi subjugavit. Hepidannus refert etiam solam Luccam Conrado Regi restitisse. [1] Burchardus Wormaciensis Episcopus,

NOIÆ [1] Totam præter Luccam, Italiam subjugavit &c. Sed & Luca tandem eo anno victori cessisse videtur, cum extet ejusdem anni Diploma autographum Conradi in favorem Sanctimonialium S. Salvatoris, nunc S. Justinae Ordinis S. Benedicti Lucensium, quo nobilissimas illas Virgines multis gratis & favoribus donat. Vix enim crederem Imperatorem profecturum fuisse tot favoribus Monasterium in ea Urbe positum, quæ imperium ejus agnoscere sola inter cæteras Tusciae recusavit. Datum est illud Anno Dominice Incarnationis MXXVI. Indictione IX. regni vero Domini Chonradi secundi secundo Verona. Extat adhuc MS. in vultu ejusdem Cœnobii Tabulario. MANSI

[2] Burchardus Wormatiensis decessit 13. Kal. Septembris, ut discimus ex Necrologio Ecclesie Collegiate S. Petri Wimpinensis apud Schannat. Vindem. liter. tomo II. pag. 66. MANSI

[3] Non annum tantummodo, sed & diem constituti in Regem Henrici designat Annalista Saxo Eccardi scribens. Rex Natale Domini Leodii celebravit & Henricum filium suum ex Gisla regem fecit. Ex quo vides designationem hanc ad annum superiorem 1025. unde historicus hic Germani annum 1026. incipiebat pertinere? MANSI

CHRISTI
1026.

JOANNIS XX. PAP.
3.

VACAT. IMP. OCCID. 2.
CONST. SOLIUS IMP. I.

tibus, quasi joculando prædixit. Deinde aqua purissima se lavit (ideo scilicet, ne mortuus lavaretur, atque nudus aspiceretur, sic se componens ad sepulturam in omnibus compris) nam & collum ac barbam, atque coronam radere jussit, indurusque vestibus paris, suos milites atque clientes, nec non & alios qui aderant, ad se intrare præcepit. Tunc universis magno fetu singultantibus, vir Dei vix qua poterat manu silentium indicens, ait, accusans seipsum secundum illud: Justus in principio sermonis accusator est sui, quod bonæ mentis sit ibi timere culpam, ubi culpa non sit.

Patres venerandi, fratres amandi, filii dilectissimi, vestro auxilio apud Deum jam indigeo, multum enim doleo, quod vos usque modo negligenter præcedebam, meque ultra modum super vos superbe exultabam, & non ut justum erat, vos honorificabam, nec diligebam, sed superbia illa quid mihi modo profuit? vel arrogantia quid me adjuvit? Multum mihi tunc obfuit, multaque mihi offencula parit. Hæsero namque die unus fui ex ditissimis: sed jam expecto, quod mox futurus sim ut stercus & cinis. Tantis est gloriatio nostra, talis est dominatio mundana. Nudus quippe egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc, nihil præter peccata mea reportans, nisi Dei misericordia exhortante aliquid boni fecerim aliquando, hoc apud Deum me inventurum esse spero. Ecce nunc sum lotus, ecce viam longissimam iturus, legationem durissimam expecto paratus. Ex his miseris facile cognoscere potestis lites mundanarum rerum gloriaciones quam fragiles & instabiles sint, quam pleæ malis, quam cæcæ futura, quas per speculum haud cognosco quasi in enigmate, quamvis eisdem adhuc subiacens ex parte. Ergo cui servivi, arbitro Deo meo Regi sem-

PAGIUS ebant, &c. Ea tempestate grande malum factum est in Italia, propter contentiones Papiensium & multa eorum Ecclesia in circuitu cum ipsi castellis incensa sunt: & populus qui illuc confugerat, igne & gladio perit: agri vastati sunt: vineæ truncabantur: exitum & introitum Rex prohibebat: navigium abstulit: mercimonia vetuit, & ita per biennium omnes Ticinenses afflixit, donec omnia, quæ præcepit, omni dilatione postposita compleverant.

III.
In Ale-
manniam
redijt.

Narrat postea seditionem Ravenna factam, quod Ravennates exercitum Regis de civitate expellere conati sunt, quæ tanta fuit, ut Rex Conradus, dum esset in cubiculo, hanc seditionem intelligens, arma corripuerit; sed, ut vidit Ravennates bello victos ad Ecclesias confugere, & undique latibula quærere, misertus eorum, quoniam ex utraque parte sui erant, exercitum de persecutione civium revocavit, & ita in Palatium se recepit. Subjungit Wippo

piterno me, meaque indubitanter committito, ut ipse me defendat, & secum illic perducatur, ubi anima terribiles occurfus non timeat. Tandem apertam corporis sui dissolutionem aperte pronuntiabat. His dictis finitis, cum maxima tristitia foras exivimus, & tanti pastoris interitum omnes in commune lamentando flevimus.

Tunc Principes, qui aderant, intrantes, thesaurariam & cameram, ubi pecuniam putabant reconditam, diligenter, & angulos percurati sunt, & tandem serinia laborum voluminibus plena spe pecunia subvertentes, vano fortunæ labore illusi sunt. Nam præter thesaurum ecclesiasticum, nec aurum nec argentum ibi invenerunt, exceptis tribus tantum denariis, quos vir sanctus in Vantone suo reliquit, quando alios pauperibus erogavit. Igitur soror ipsius, de qua diximus, Abbatisa venerabilis, in orationibus & vigiliis perdurando ab eo non discessit: cumque dies paucos maxima infirmitate ægrotaret; nocte quadam, antequam decederet Dei servus, de lecto se erexit, & oculis ac manibus in cœlam intentis diutius oravit: Illi qui aderant, labia ejus moveri videbant, sed quid oraret, quamvis caute intenderent, penitus non intelligebant. Deinde in lectum se deponens, sororem dextera tergit & dixit: Ecce quod concupivi, jam video; deinde dixit: Dominus vobiscum. Hoc cum tertio diceret, Redemptori nostro, cui servivi, quem amavit, quem quaesivi, quem semper operavi, spiritum immaculatum reddidit.

Habuit autem servus Dei quoddam serinium, quod nullus nostrum aliquando apertum vidit: hujus quidem clavem sorori commisit, ut quidquid invenisset, in memoriam & dilectionem vitæ suæ haberet. Quæ statim post obitum fratris, quibusdam convocatis ex nostris dicta illius narravit: & tunc serinium

IV.
In sum-
mis divi-
tis in-
venta
summa
pauper-
tas.

V.
Asperri-
ma carnis
afflicio.

Conradum ob maximos calores æstatis secessisse in montana loca, hincque discessisse tempore autumnali, additque: Italiam planam iterum peragrans, habitis consiliis & Regulibus colloquiis in opportunis locis, atque rebelles in vincula mittens, Regnum pacificavit: & sic pertransiens usque ad confinium Italia & Burgundia pervenit.

Willelmus Gemmeticensis lib. V. Hist. Normann. cap. XVII. Richardi II. Normannorum Ducis mortem his verbis narrat: Richardus Dux, quamvis præcellentissimorum actuum prærogativis longe lateque claruerat perspicuus, Normannorum Christi cultor extitit assiduus, adeo ut Monachorum atque Clericorum jure vocetur pater piissimus, & pauperum sustentator indefessus. His & hujusmodi prohibitum vigens ritibus, cepit vehementer aggravari ægritudine corporis, &c. novissime autem adscitum Richardum filium suum consulti sapientum præfessis suo

IV.
Moritur
Richardus II.
Normannorum
Dux.

CHRISTI
1026.JOANNIS XX. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 2.
CONST. SOLIUS IMP. 1.

aperuit. Invenimus autem in eo cilicium hirsutissimum, & catenam ferream ex una parte quasi ex usu contritam. Quod ut vidimus, primum contra Dei famulum sæpe nos negligenter deliquisse, tum suis peccatoribus communiter doluimus. Deinde ejus felices actus apud Deum ita rectos & abconfos digne admirantes, gratiarum actiones Deo nostro non sine lacrymis pro ejus vita retulimus. Hæc ejus domesticus: pergitque ejusdem religiosas exequias recensere. Sed hæc satis. Reliquit autem egregia suæ pietatis & ingenii monumenta, nempe libros viginti Decretorum, ex sacris Conciliis, summis Pontificibus, sanctisque Patribus collectorum, quorum novissimo libros penitentiales, nempe Romanum, Bedæ & Theodori simul jungens, in viridem observantiam revocavit pristina Ecclesiæ disciplinam. Insuper ad Clerum suum admonitionem, in ecclesia a diacono post lectionem sancti Evangelii recitatam de his quæ præcanda essent ab ipsis, sexaginta sex brevibus capitibus distinctam scriptam reliquit, ut sic perseveraret apud eos in compendium redacta doctrina canonum.

VI.

Sed ut redeamus ad Conradum Regem, ubi sanctum Burchardum visitavit, Italiam versus iter acceleravit, adeo ut Vercellis hoc anno sacrum Pascha celebravit, regio habitu perlustrans

PAGIUS

Suo ducatu, & Robertum fratrem ejus Comitatui Oxoniensi, ut inde illi persolveret debitum obsequii. Denique omnibus, quæ ad Dei cultum pertinere videbantur, strenue dispositis, millesimo vicesimo sexto anno ab Incarnatione Domini hominem exiit. Postea librum sextum incipiens ait, se impostero narraturum, quæ partim intuitu, partimque veracium relatione comperit. Robertus, contempto Richardi Ducis hujus nominis III. dominio, adversus eam rebellavit, tandemque a perfidia respuit, & in pristinam concordiam rediit; sed Richardus, ut plurimi retulerunt, veneno mortem obiit. Hoc millesimo vicesimo octavo ab Incarnatione Domini anno contigit, inquit Willelmus. Verum in anno emortuali Richardi III. deceptus est; nam non tantum in Chronicis Virdunensi, in priori Sancti Michaelis in periculo maris, & in Rotomagensi ad annum MXXVI. Richardus III. eodem anno (idest, ut existimo Ducatus) mortuus dicitur, sed etiam in Chronico Fontanellensi Tomo III. Spicilegii relato, & ab Auctore hoc tempore vivente elucubrato, qui ait: Nam neque annum in Principatu immatura præventus morte peregit. Vivebat enim adhuc anno sequenti initio mensis Junii, quo juxta eundem Chronographum Gerardus Abbas Sancti Wandregisili corpus Sancti Wlframi Archiep. Senonensis in Basilicam Sancti Wandregisili magna pompa detulit; facta est autem, inquit idem Chronographus, hæc Translatio, anno dominica Incarnat. millesimo vicesimo septimo, Cal. Junii, Henrico Rege Francorum regnum præter matris suæ voluntatem invasum